Подлинник документа подшит в деле № 5-80/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело №5-80/2022-1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2022 года

г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Боковой Светланы Николаевны, …. года рождения, уроженки …., зарегистрированной и проживающей по адресу: …., паспорт … № …., работающей ….., …..,  ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

26 января 2022 года в 17 час. 21 мин. Бокова С.Н., осуществляя продажу товаров в магазине «Табыш» г. Мензелинск, расположенном по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск, ул. …, д. …., реализовала спиртосодержащий напиток – две бутылки пива «Dr Dissel» объемом 0,45 л. каждая, с содержанием этилового спирта 6%, несовершеннолетней ….., …. года рождения.

Бокова С.Н. при рассмотрении дела вину в инкриминируемом административном правонарушении признала.

Выслушав Бокову С.Н., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст.16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Вина Боковой С.Н. в совершении административного правонарушения устанавливается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26.01.2022 г.; рапортом инспектора ПДН ОМВД России по Мензелинскому району РТ Мардамшиной А.И.; протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2022 г.; объяснением Боковой С.Н.; приказом о принятии на работу Боковой С.Н.; копией трудового договора от 30.10.2021 г.; копией журнала инструкции продавцов по запрету продажи алкогольных напитков, табачных изделий несовершеннолетним; объяснением несовершеннолетней …..; копией кассового чека.

Таким образом, Бокова С.Н. совершила административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание  характер совершенного Боковой С.Н. административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является впервые привлечение к административной ответственности и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости назначения Боковой С.Н. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере без конфискации предметов административного правонарушения. Суд полагает, что именно данная мера государственного принуждения в виде минимального административного штрафа способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Бокову Светлану Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф уплатить  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), банк получателя отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ в г. Казань//УФК по РТ,  ИНН 1654003139,  КПП 165501001,  расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601143010016140, УИН 0318690900000000026681576.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__ г.

Мировой судья

 Ихсанов А.Д.